

9. What are the objectives of World Trade Organization (WTO) ?

विश्व व्यापार संगठन (WTO) के क्या उद्देश्य हैं ?

Section-C **2×14=28**

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 14 marks.

खण्ड—स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।

10. Examine critically the role of Panchayati Raj System in Rural Development.

ग्रामीण विकास में पंचायती राज व्यवस्था की भूमिका का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

11. Explain the main sources of Rural Finance in India.

भारत में ग्रामीण वित्त के मुख्य स्रोतों को स्पष्ट कीजिए।

12. Throw light on the recent trends of India's Foreign Trade.

भारतीय विदेशी व्यापार की अद्यतन प्रवृत्तियों पर प्रकाश डालिए।

13. "Service sector in Indian economy is a dominant sector." Do you agree with this statement ? Support your answer with suitable facts and logic.

"सेवा क्षेत्र भारतीय अर्थव्यवस्था में एक आधिपत्य क्षेत्र है।" क्या आप इस कथन से सहमत हैं ? अपने उत्तर की पुष्टि में उपयुक्त तथ्य एवं तर्क प्रस्तुत कीजिए।

BC-11

December – Examination 2022

B.Com. (Part II) Examination

Economic Policy and Rural Development

Paper : BC-11

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 70

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A **7×2=14**

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) What is the present contribution of agriculture in GDP of India ?
भारत के सकल घरेलू उत्पाद (GDP) में कृषि का कितना योगदान है ?
- (ii) What is meant by Export Promotion ?
निर्यात संवर्द्धन से क्या आशय है ?
- (iii) Mention any *two* important characteristics of Rajasthan Economy.
राजस्थान की अर्थव्यवस्था के किन्हीं दो महत्वपूर्ण विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।
- (iv) When World Trade Organisation (WTO) was established ?
विश्व व्यापार संगठन (WTO) की स्थापना कब की गई ?
- (v) What do you mean by Economic Policy ?
आर्थिक नीति से आप क्या समझते हैं ?
- (vi) Define Liberalisation.
उदारीकरण को परिभाषित कीजिए।
- (vii) How many tiers are there in Panchayati Raj System ?
पंचायती राज व्यवस्था में कितने स्तर हैं ?

Section-B **4×7=28**

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 7 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

2. Explain any *four* important obstacles of Rural Development.
ग्रामीण विकास की किन्हीं **चार** महत्वपूर्ण बाधाओं को स्पष्ट कीजिए।
3. Throw light on the importance of cottage and small scale industries in India.
भारत में कुटीर और लघु स्तर उद्योगों के महत्व पर प्रकाश डालिए।
4. Explain main problems of the Economy of Rajasthan.
राजस्थान की अर्थव्यवस्था की मुख्य समस्याओं को समझाइए।
5. “Export promotion is the need of hour for a developing economy like India.” Elucidate.
“निर्यात संवर्द्धन भारत जैसी विकासशील अर्थव्यवस्था में समय की आवश्यकता है।” विवेचना कीजिए।
6. What are the advantages and disadvantages of Swadeshi ? Explain in brief.
स्वदेशी के क्या गुण और दोष हैं ? संक्षेप में समझाइए।
7. Why many people oppose Globalization ? Explain with facts and reason.
अनेक लोग वैश्वीकरण का क्यों विरोध करते हैं ? तथ्य एवं तर्क सहित स्पष्ट कीजिए।
8. What are the main objectives of Economic Policy of India ?
भारत की आर्थिक नीति के कौनसे प्रमुख उद्देश्य हैं ?